2. Venit etiā hoc iia sit spectato iuriis rigore posse, inquit  
ex duorum probatorum testimonio reum conuincti, & in penam  
ordinariā condamnari, ac eredem, si deliquescent probat  
vna, si id nonquā fieri debere, se oppovertit, vel quatuor  
testes addit. vel fatem aliquia alia iudicat, & circumstantias, qui  
bus præsumuntur delictum esse comiſſum. Ratio ea est videtur  
quia in hoc crimine iniquitatem multum defendo te, cum in eius  
præficta testes non exhibentur, neque corrum nomina illi in-  
sistuntur, quibus forte poterat aliquem defectum obiceret, ob  
quem corrum testimonium non leviter infirmaret. Quapropter  
Guido Falcon. relatus a Pegna dīlō cōmīt. 12. 1. in princip. dīlō  
duos illos testes, vix duos esse, eo quod vigente necessitate ordo  
truncatur. sic docuit Eymet. 3. part. q. 71. & lib. Pegna com.  
120. circa finem, vers. quāmā autem haec vera sint Rojas.  
Et de hereticis. afer. 4. n. 103. & fauēt relati a Farina. q. 188.  
n. 56. & 57. Dixi, duobus testibus reum bona opinio comiſſum  
etum non debet damnari in penam ordinariā, quia in aliquo  
penam extraordinariam, arbitrio iudicis optimè potest, ut ad-  
uerterent relati Doctores, & supponunt omnes.

# Tract. IV. Disp. VIII. Punct. XV. § VI. 395

§. VI.

Quia pena afficiendus sit testis in hoc tribuiali  
falsum deponens.

1. Qui dicitur testis falsus.
2. Tali falsus potest ab Inquisitore torqueri & puniri.
3. Ad post inquisitor sine Episcopo, vel econtra hunc testem  
potest. Sub distinctione respondetur.
4. Tali falsus in crimen heresies pana mortis afficiendus est  
ex pluribus sententia.
5. At ex conformatio[n]e recipiunt ei pana arbitaria puniri.
6. Excepto nisi ille contra quem depositus, ut negatiuus fuerit  
meritis affectus.
7. Si significatus punitus non est, testis non est in panem talio-  
na condamnatur, etiam spectato iuris rigore.
8. Nulla est differentia inter testem falsum imponendum her-  
esies nunquam damnum, vel iam de illa damnum.
9. Pena arbitaria punientur est testis falsus defensione  
inquisitor.
10. Proponitur obiectio, & solvitur.
11. Contra huiusmodi testem, tanquam contra fautorum hereticis  
laugos procedere potest.
12. Non evitatur panes, samel si nulla sit eius depositio.
13. Quid si testis ei ipsum derelictus? Pana est arbitaria pu-  
nitus, & mitius.
14. Distra de testibus extenduntur ad corruptentes mandan-  
tis, consente[n]tes, &c.
15. Et ne por testis falsus condamnati non sunt infames,  
neque alii peccata subiiciuntur, quibus subiiciuntur her-  
etorum filii.

¶ Primito testem falsum dici non solum eū, qui menda-  
cium dicit, sed etiam, qui veritatem occultat: habetur ex-  
plicatio de criminis falsi, ibi, verteret reus est, & qui visita-  
tum occultat, & qui mendacium dicit, quia & ille prodest non  
iusti, & ille nocere desiderat. Et hos eis falsos testes testatur  
Ius 45.7. et 22.0. nullus habere contradictorum. Modus autem  
imponendi falsum in crimen heresies est, si propositionem heret-  
icalem, quam aliis recitato, vel interrogando protulit, ut teste-  
rū tamquam protulisse; falsa enim est talis depositio, & crimen  
non consummum imponit. sic Pagna 3 part. directio q. 9. com.  
12. vers. mod. sum. Farina 188. n. 42. Simancas cathol.  
inf. 6. rub. de testib. n. 89. vers. est quoque falsus testis.

¶ Primito secundo testem falsum ab Inquisitore torqui-

tur, non potest. Nam licet latius inter DD. controversum sit, an  
allegatus possit testem aliquoq[ue] sibi non subditum panire, si in suo  
tribuili delinq[ue]at? Communior sententia defendit, si si deponit,

principice id facere posse; ut defendunt plurius relatis

Com. præf. q. 18. num. 8. vers. quamobrem, Farinacius

q. 57. n. 50. & seqq. Pagna supradicta vers. quantum ad primum,

Igo auctor id facere potest Inquisitor, qui non solum est

egregius Principis, ceteris Pontificis ad unam causam, sed etiam

ad plures causas criminales. Deinde, quia coniunctio[n]e rece-  
punctum habet Inquisitores hanc potestatem, quam coniunctio[n]e  
de latere adesse Pagna loco allegato, & Farina, de heresi

q. 188. n. 40. Addo pro maiori fecunditate illis hanc potesta-  
tem illi concessam a Leon X. scriptorio incipiente, intelleximus  
anno 1518, cuius tenorem refert Pagna in fine directori,

inter litteras Apostolicas, & supradicto comm. 12. & consentit

farinacius supra.

3. Dubium tamen est, an solus Inquisitor, vel solus Co-  
pus potest hunc testem falsum torqueat, & punire? Et quidem si  
iniquitudo est non reus, sed ut testis pro depositionis facta  
firmitate, certum est à qualibet illorum in causa procedente  
utique potest, quoniam quilibet et illorum potest facere habet inqui-  
cundum, & examinandi veritatem, quoniam causa in causa sententi-  
ca constituitur. Constat autem ad hunc effectum necessarium esse  
utque testis corrumptus. Efficiunt ergo a qualibet illorum dari posse  
ad utique potest ut reus, quod contingit, cum specialiter  
contra illum de nona formata processus; tunc ab utroque si-  
militer Inquisitore, & Episcopo torquendus est, neque potest  
nullus fieri alio, iuxta expressum textum in Clem. 1. de heret.  
3. pars directio q. 7. n. 4. Pagna dist. comm. 122. col. 1. vers. atto-